
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

O R I G I N A L E

 30 N.DELIBERAZIONE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

Adunanza Ordinaria in Prima Convocazione 
 - Seduta Pubblica - 

Oggetto: SCIOGLIMENTO CONVENZIONE TRA I COMUNI DI MONZUNO - SAN 
BENEDETTO VAL DI SAMBRO – CASTIGLIONE DEI PEPOLI PER L'UFFICIO UNICO 
DI SEGRETARIO COMUNALE APPROVATA CON  DELIBERA DI CONSIGLIO 
COMUNALE N.86 DEL 18/11/2020.

Addì VENTOTTO GIUGNO DUEMILAVENTIDUE, alle ore 18:00 Solita sala delle 
Adunanze.

Risultano presenti:

Previa l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente disposizione di legge, vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri Comunali.

Presente1) SANTONI ALESSANDRO

Presente2) BORELLI PIERLUIGI

Presente3) MONCIATTI GABRIELE

Assente4) VACCARI LORENZA

Presente5) BERNARDONI DAVIDE

Presente6) STEFANINI PAOLA

Presente7) QUERZOLA SIMONE

Presente8) SERRA ROBERTO

Assente9) BICHICCHI MATTEO

Presente10) SANTI SERGIO

Assente11) GALEOTTI MARTINA

Presente12) FABBRI SERGIO

Presente13) URAGANI GIANCARLO

Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE, Dr. BARBI PAOLO, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

E' presente l'assessore esterno Lorenza CAROSI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, ING SANTONI ALESSANDRO - SINDACO, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Nomina scrutatori i Consiglieri: STEFANINI PAOLA, MONCIATTI GABRIELE, 
URAGANI GIANCARLO



Oggetto: Scioglimento convenzione tra i Comuni di Monzuno - San Benedetto Val di Sambro 

– Castiglione dei Pepoli per l'Ufficio Unico di Segretario Comunale approvata con  delibera di 

Consiglio Comunale n.86 del 18/11/2020. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Il Sindaco Santoni illustra il punto sottolineando come, in accordo tra le parti, i comuni di 

San Benedetto Val di Sambro, Monzuno e Castiglione dei Pepoli hanno ritenuto opportuno 

sciogliere la Convenzione per l’Ufficio Unico di Segretario Comunale per potersi dare, visti 

i differenti dati demografici, la possibilità di seguire soluzioni diversificate per a nomina del 

Segretario Comunale. Tale scelta è dovuta al fatto che la soluzione unificata non ha risolto 

in problema in maniera definitiva.  Il Sindaco, informa inoltre il Consiglio di come 

l’indirizzo dell’Amministrazione sia quello di proseguire con la nomina per due anni del 

Vicesegretario Dott. Paolo Barbi.  

PREMESSO CHE:  

• l’art. 30 del T.U.E.L. 20 agosto 2000 n. 267 consente ai Comuni di stipulare tra loro 

apposite convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi 

determinati; 

• la gestione associata delle funzioni e dei servizi è disciplinata dalle singole 

convenzioni tra Comuni dell’ambito territoriale che devono stabilire le tipologie dei 

servizi e funzioni oggetto di gestione associata, la durata e le modalità di recesso, le 

modalità organizzative di gestione a norma dell’art. 30, comma 4 del TUEL 

267/2000, i rapporti finanziari tra gli Enti e i reciproci obblighi e garanzie; 

• l’art. 98, comma 3°, del T.U.E.L. 20 agosto 2000 n. 267, riconosce ai Comuni la 

facoltà di stipulare convenzioni per l’ufficio di segretario comunale; 

• l’art. 10 del D.P.R. 465/97, comma 2, che dispone che le convenzioni stipulate fra 

Comuni per l’ufficio di segretario comunale, devono stabilire le modalità di 

espletamento del servizio, individuando il sindaco competente alla nomina e alla 

revoca del segretario, determinando la ripartizione degli oneri finanziari per la 

retribuzione del segretario, la durata della convenzione, la possibilità di recesso da 

parte dei comuni e dei reciproci obblighi e garanzie; 

• la deliberazione n. 150 del 29.07.1999 con cui il Consiglio di Amministrazione 

dell’Ex Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e 

Provinciali, ha disciplinato la procedura e le modalità di costituzione delle 

convenzioni di segreteria comunale; 

• il Consiglio di Amministrazione dell’Ex Agenzia Nazionale per la gestione dell’Albo 

dei Segretari Comunali e Provinciali con deliberazione n. 164 del 27 Luglio 2000 ha 

espresso, come indirizzo, che le convenzioni per l’ufficio di segreteria, disciplinate 

dall’art. 10, D.P.R. 465/97, siano stipulate in maniera tale da consentire al segretario 

l’effettivo svolgimento delle funzioni previste dalla legge, nel rispetto dei principi 

generali che presiedono il buon andamento della pubblica amministrazione, nonché 

dei principi di adeguatezza organizzativa degli enti interessati alla convenzione; 



RICHIAMATA la propria Deliberazione n. 86 del 18/11/2020, esecutiva, con la quale è 

stata approvata la costituzione fra i Comuni di Monzuno, Castiglione dei Popoli e San 

Benedetto Val di Sambro, mediante convenzione, dell’ufficio unico di Segretario Comunale 

ed è stato contestualmente approvato lo schema della convenzione con scadenza 

31/12/2024; 

RICHIAMATA la nota del 14/01/2021, dell’Ex Agenzia Autonoma per la Gestione 

dell’Albo dei Segretari comunali e provinciali, sez. regionale Emilia-Romagna, presso la 

Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Bologna con la quale si prendeva atto della 

costituzione del suddetta segreteria convenzionata; 

PRESO ATTO che la decorrenza della suddetta convenzione è subordinata alla data di 

presa in servizio del Segretario Comunale titolare e che a tutt’oggi non è stato ancora 

possibile individuare; 

VISTO l’art.3 della convenzione che recita: 

• “…...La Convenzione potrà essere risolta in qualunque momento per mutuo 

consenso dei Comuni convenzionati, o anche per recesso di uno solo di essi. 

• All’uopo il Comune che intende recedere dalla convenzione dovrà dare preavviso di 

almeno quindici giorni agli altri Comuni da comunicarsi a mezzo lettera A.R. o a 

mezzo P.E.C.  

• Dalla data di esecutività della deliberazione di recesso la convenzione cessa di 

produrre i suoi effetti.  

• In caso di scioglimento consensuale, la convenzione cessa di produrre i suoi effetti 

dalla data di esecutività dell’ultima deliberazione relativa.La convenzione cessa di 

produrre i suoi effetti successivamente alla presa d’atto da parte della Prefettura di 

Bologna – Ufficio Territoriale del Governo - ex Agenzia Autonoma per la gestione 

dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali.” 

CONSIDERATE le difficoltà riscontrate nel nominare un Segretario Comunale titolare, i 

Sindaci dei Comuni convenzionati intendono, di comune accordo sciogliere anticipatamente 

la convenzione in essere e addivenire ad una diversa soluzione organizzativa dei propri 

Comuni; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/2000, T.U.E.L.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica, ai 

sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

PRESENTI N°10 ASTENUTI N°0          

VOTAZIONE PALESE: VOTANTI N°10,   FAVOREVOLI N°10, CONTRARI N°0,  

espressi nei modi di legge 

 

 

 



DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. DI PROCEDERE allo scioglimento consensuale e anticipato della Convenzione, tra i 

Comuni di Castiglione dei Pepoli, Monzuno e San Benedetto Val di Sambro per la 

costituzione dell‘Ufficio Unico di Segretario Comunale, approvata con Deliberazione di 

Consiglio Comunale n.86 del 18/11/2020; 

2. DI STABILIRE che, ai sensi dell’art.3 della convenzione in essere, la stessa cesserà di 

produrre i suoi effetti successivamente dalla data di esecutività dell’ultima deliberazione 

relativa e alla presa d’atto da parte della Prefettura di Bologna – Ufficio Territoriale del 

Governo - ex Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e 

Provinciali; 

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà trasmesso al Comune di Monzuno 

per i provvedimenti di competenza ed al comune di Castiglione dei pepoli per 

conoscenza; 

4. DI PRENDERE ATTO che il Comune di Monzuno, capo convenzione, provvederà a 

trasmettere copia del presente atto e delle deliberazioni inerenti dei Comuni 

convenzionati all’Ex Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari 

Comunali e Provinciali – Sezione Regionale Emilia Romagna presso la Prefettura – 

Ufficio Territoriale del Governo di Bologna, per i provvedimenti di competenza; 

 

5. DI DICHIARARE il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE con separata 

e seguente  votazione: 

 

PRESENTI N°10  ASTENUTI N°0   

VOTAZIONE PALESE: VOTANTI N°10 FAVOREVOLI N°10 CONTRARI N°0, resa nei 

modi di legge a mente dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. n.  267/2000. 

 



CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

Scioglimento convenzione tra i Comuni di Monzuno - San Benedetto Val di Sambro – Castiglione dei 
Pepoli per l'Ufficio Unico di Segretario Comunale approvata con  delibera di Consiglio Comunale n.86 del 
18/11/2020.

Proposta di deliberazione C.C. ad oggetto:

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile di Servizio, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del 
T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
tecnica e alla correttezza amministrativa della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_________________________________________________

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Dr. Paolo BARBI

Lì, 25.06.2022

Parere di regolarità contabile attestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE AREA CONTABILITA' E BILANCIO, ai sensi dell’art. 
49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime PARERE 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_________________________________________________

IL RESPONSABILE AREA CONTABILITA' E BILANCIOLì, 25.06.2022

Giulia Celsa NALDI



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 30 del 28/06/2022

Scioglimento convenzione tra i Comuni di Monzuno - San Benedetto Val di Sambro – 
Castiglione dei Pepoli per l'Ufficio Unico di Segretario Comunale approvata con  delibera di 
Consiglio Comunale n.86 del 18/11/2020.

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
ING SANTONI ALESSANDRO DR. BARBI PAOLO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.


		2022-07-01T08:02:30+0200
	Alessandro Santoni


		2022-07-02T07:02:29+0200
	Paolo Barbi




